077/2025 13-fev-25 

Diretoria da Agência Nacional do Petróleo, Gás 

Natural e Biocombustíveis - ANP, considerando 
o que consta no processo nº 
48610.209007/2022-57, decide, por 

unanimidade: 
I - aprovar a Carta de Crédito - DPP 560 
(4199143), no valor de R$ 28.401.590,00 (vinte 
e oito milhões quatrocentos e um mil 

quinhentos e noventa reais), apresentada pela 
Seacrest SPE Cricaré S.A., como garantia 
financeira para assegurar o 
descomissionamento das instalações de 

produção de petróleo e gás natural relacionadas 
ao contrato de concessão nº 48000.003757/97-
23 (campo Lagoa Suruaca) e ao contrato de

[...]

descomissionamento das instalações de 
produção de petróleo e gás natural relacionadas 
ao contrato de concessão nº 48000.003769/97-

11 (campo Rio Preto), tendo como instituição 
emissora o Banco ABC Brasil S.A.; 
III - aprovar a Carta de Crédito - DPP 562 
(4199177), no valor de R$ 820.376,91 

DG 
DIR 1 
DIR 2 

(oitocentos e vinte mil trezentos e setenta e seis 

reais e noventa e um centavos), apresentada 
pela Seacrest SPE Cricaré S.A., como garantia 
financeira para assegurar o 
descomissionamento das instalações de 

produção de petróleo e gás natural relacionadas 
ao contrato de concessão nº 
48610.007986/2004A (campo Tabuiaiá), tendo 
como instituição emissora o Banco ABC Brasil 

S.A.; 
IV - aprovar a Carta de Crédito - DPP 563 
(4199178), no valor de R$ 10.470.002,09 (dez 

milhões quatrocentos e setenta mil e dois reais 
e nove centavos), apresentada pela Seacrest SPE 
Cricaré S.A., como garantia financeira para 
assegurar o descomissionamento das 

instalações de produção de petróleo e gás 
natural relacionadas ao contrato de concessão 
nº 48610.009492/2003 (campo Jacutinga), 

tendo como instituição emissora o Banco ABC 
Brasil S.A.; 
V - aprovar a Carta de Crédito - DPP 564 
(4199179), no valor de R$ 16.292.292,30 

(dezesseis milhões duzentos e noventa e dois 
mil duzentos e noventa e dois reais e trinta 
centavos), apresentada pela Seacrest SPE 
Cricaré S.A., como garantia financeira para 

assegurar o descomissionamento das 
instalações de produção de petróleo e gás 
natural relacionadas ao contrato de concessão 

nº 48000.003766/97-14 (campo Rio Itaúnas), 
tendo como instituição emissora o Banco ABC 
Brasil S.A.; 
VI - aprovar a Carta de Crédito - DPP 565 

(4199180), no valor de R$ 2.020.518,90 (dois 
milhões vinte mil quinhentos e dezoito reais e 
noventa centavos), apresentada pela Seacrest 
SPE Cricaré S.A., como garantia financeira para 

assegurar o descomissionamento das 

instalações de produção de petróleo e gás 

natural relacionadas ao contrato de concessão 
nº 48000.003740/97-21 (campo Córrego 
Dourado), tendo como instituição emissora o 
Banco ABC Brasil S.A.; 

VII - aprovar a Apólice de Seguro Garantia - DPP 
579 (4379794), no valor de R$ 57.369.804,02 
(cinquenta e sete milhões trezentos e sessenta e 
nove mil oitocentos e quatro reais e dois 

centavos), apresentada pela Seacrest SPE 
Cricaré S.A., como garantia financeira para 
assegurar o descomissionamento das 

instalações de produção de petróleo e gás 
natural relacionadas ao contrato de concessão 
nº 48000.003736/97-53 (campo Cacimbas), ao

[...]

nº 358/2024/PFANP/PGF/AGU e no Despacho 
nº 2806/2024/PFANP/PGF/AGU (SEI nº 
4610698), decide, por unanimidade: 
Autorizar a compensação de crédito de royalties 

pela Petrosynergy LTDA. para o campo de 
Tabuleiro dos Martins no montante principal de 
R$ 1.836.603,45 (um milhão, oitocentos e trinta 
e seis mil, seiscentos e três reais e quarenta e 

cinco centavos), a ser corrigido monetariamente 
pelo IPCA-E, em linha com o Parecer da PRG nº 
76/2011/PF-ANP/PGF/AGU. 

73/2025/SGE-

CIRCUITO/SGE 
48610.205910/2019-43 SPG 

Recurso Administrativo 
"Inominado", com pedido de